
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

27 ноября 2020 г.                                                                                                       № 436 
 

 

О внесении изменений в Порядок 

организации и осуществления 

территориального общественного 

самоуправления на территории 

Старооскольского городского 

округа Белгородской области 

 

 

В целях создания условий для организации и осуществления 

территориального общественного самоуправления на территории Старооскольского 

городского округа, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом Старооскольского городского 

округа Белгородской области, Совет депутатов Старооскольского городского округа  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Порядок организации и осуществления территориального 

общественного самоуправления на территории Старооскольского городского округа 

Белгородской области, утвержденный решением Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 07 октября 2008 года № 189 (с изменениями, 

внесенными решениями Совета депутатов Старооскольского городского округа от 

28 декабря 2011 года № 683, от 10 февраля 2017 года № 524, от 21 сентября               

2018 года № 147), следующие изменения: 

1.1. В разделе 1: 

в абзаце втором пункта 1.10 слово «границы» заменить словом «границ»; 

в абзаце первом пункта 1.11 слово «границы» заменить словом «границ»; 

1.2. Пункт 2.9 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.9. Для организации и осуществления функций, отнесенных к компетенции 

территориального общественного самоуправления, собрание или конференция 

граждан избирает подотчетные им органы территориального общественного 

самоуправления, которые могут быть коллегиальными или единоличными. 



2 

Коллегиальные органы территориального общественного самоуправления 

могут быть образованы в виде комитетов или советов микрорайонов, улиц, 

кварталов, домов, которые избирают из своего состава председателя. 

Единоличные органы территориального общественного самоуправления 

могут быть представлены председателями уличных, дворовых комитетов. 

При небольшом числе жителей могут быть избраны старшие по подъезду, по 

дому.  

В границах территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление, учреждается только один орган территориального 

общественного самоуправления. 

Председателю органа территориального общественного самоуправления   

(далее - председатель органа ТОС) выдается удостоверение, которое является 

основным документом, подтверждающим его полномочия.  

Удостоверение подписывается Главой администрации. 

Выдача удостоверения осуществляется на основании протокола собрания 

(конференции) граждан, подтверждающего избрание председателя органа ТОС. 

Форма удостоверения, порядок его оформления, регистрации и выдачи 

устанавливается постановлением администрации городского округа.». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по нормативно-

правовой деятельности и вопросам местного самоуправления. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа                                                          Е.И. Согуляк 


